
D . Al. P. 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�'dad. 'P� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 196/2022 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autononúa académica, administrativa, financiera 
y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios 
establecidos en la Constitución; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autononúa responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y 
conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción 
científica y tecnológica global rigen el Sistema de Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el Estado 
reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, de las 
universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios establecidos en la 
Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone que 
dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones de 
educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos internos; 

Que, el artículo 137 del Reglamento de Régimen Académico emitido por el Consejo de 
Educación Superior en su parte pertinente indica que el ajuste curricular es la 
modificación del currículo de una carrera o programa, que puede ser sustantivo o no 
sustantivo. Un ajuste curricular es sustantivo cuando modifica el objeto de estudio, 
objetivos de aprendizaje, perfil de egreso, tiempo de duración, modalidad de estudios, 
denominación de la carrera o programa; o, denominación de la titulación. En tanto que 
la modificación del resto de elementos del currículo es de carácter no sustantivo. Las IES 
podrán realizar ajustes curriculares no sustantivos según sus procedimientos internos 
establecidos, los cuales deberán ser notificados al CES; 

Que, el literal bb) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala 
indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones que le señalen la 
Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía 
responsable; 

Que, el artículo 279 del Reglamento de Régimen Académico de la Universidad Técnica 
de Machala indica que El ajuste curricular es la modificación del currículo de una carrera 
o programa, que puede ser sustantivo o no sustantivo. Un ajuste curricular es sustantivo 
cuando modifica el objeto de estudio, objetivos de aprendizaje, perfil de egreso, tiem rg;""'"-�-- 

"' 11 
r ,ia k 11 5 l '2 l' , lvL 11!'11 P. � e T ·,. 9, �3 2 - 298331>5 - 298 o3 · -'78�364 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!,atidad. p� ,, � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 196/2022 

de duración, cambio mayor al 25% de la modalidad de estudios, denominación de la 
carrera o programa, o denominación de la titulación. En tanto que, la modificación del 
resto de elementos del currículo, es de carácter no sustantivo. La Universidad Técnica 
de Machala podrá realizar ajustes curriculares no sustantivos según sus procedimientos 
internos establecidos, los cuales deberán ser notificados al CES. Cuando la Universidad 
Técnica de Machala requiera realizar ajustes curriculares sustantivos deberá contar con 
la autorización del CES; 

Que, el artículo 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala señala que las sesiones del órgano colegiado superior 
podrán realizarse a través de medios electrónicos y se utilizarán los medios tecnológicos 
de comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia u otros medios de 
comunicación que garanticen la participación de sus miembros en las sesiones; 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-V ACAD-2022-374-0F, de fecha 21 de abril de 2022, 
la Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD, Vicerrectora Académica de la Universidad Técnica 
de Machala, comunica al Ing. Acua. César Quezada Abad, PhD, Rector de nuestra casa 
de estudios, la resolución de Consejo Académico Universitario No. 040-VR-ACD/2022, 
que en su parte pertinente determina: 

"Sugerir al señor Rector y por su digno intermedio a los señores Miembros del Consejo Universitario: 

Artículo 1.-Aprobar el ajuste curricular NO SUSTANTIVO de La Carrera de Educación Inicial, referente 
al aumento de una modalidad de titulación, lo cual no constituye una nueva organización del aprendizaje, 
no existiendo cambios en la malla curricular, ajuste que consiste en el aumento del "Proyecto Integrador" 
como modalidad de titulación". 

Articulo 2.- Notificar el contenido de la presente resolución al Consejo de Educación Superior." 

Que, luego de conocer y analizar Oficio nro. UTMACH-VACAD-2022-374-0F, de fecha 
21 de abril de 2022, suscrito por parte de la Ing. Amarilis Borja Herrera, PhD, 
Vicerrectora Académica, con su documentación adjunta, el pleno del órgano colegiado 
institucional estima pertinente acoger el contenido del mismo. En virtud, que la 
modificación no altera el objeto de estudio, objetivos de aprendizaje, perfil de egreso, 
tiempo de duración, cambio mayor al 25% de la modalidad de estudios, denominación 
de la carrera o programa, o denominación de la titulación en la Carrera de Educación 
Inicial de la Facultad de Ciencias Sociales; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior, el Reglamento de Régimen Académico 
del Consejo de Educación Superior, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machal�- 
y, el Reglamento de Régimen Académico de la Universidad Técnica de Machala� 

, , . . <, 

o ..... 

� 

... �l:J ···· \ :! ··�._., .f ; •• " 

:, > ,.. 
i- J 

• ? � � 
Dzr. 4i. Pan 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{!dl,daá. 'P� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 196/2022 

RESUELVE: 

Artículo l. - Aprobar el Ajuste Curricular No Sustantivo de la Carrera de Educación 
Inicial, referente al aumento de una modalidad de titulación, lo cual no constituye una 
nueva organización del aprendizaje, no existiendo cambios en la malla curricular, ajuste 
que consiste en el aumento del "Proyecto Integrador" como modalidad de titulación. 

Artículo 2.-Autorizar al Rector de la Universidad Técnica de Machala la notificación del 
contenido de la presente resolución al Consejo de Educación Superior. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera> Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Segunda.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

Tercera.- Notificar la presente resolución al Decanato y Subdecanato de la Facultad de 
Ciencias Sociales. 

Cuarta.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

Quinta.- Notificar la presente resolución a la Carrera de Educación Inicial. 
Abg. GERARDO FERNÁNDEZ VALDfVTEZO, Mgs. 
Secretario General de la Universidad Técnica de Machala. 
CERT l FI CA: 

Que, la resolución que antecede e adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 29 de abril de 
2022. 

P á gin 

Dir. A.l. n,UJ/11 L'I e 1111 � 1,. 5 1 2 \. :.1...:J.1!,1 P, e I .. , 9 • .:,3 2. ' 833t,5. ) 'S3 ·3 9S'364 


